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Anotace

Bakalářská práce popisuje jeden z moderních trendů cestovního ruchu – temný

turismus. Rozebírá jeho druhy, motivaci k návštěvě a vybrané turistické cíle v České

republice.

Byla zkoumána dvě období totalitních režimů, a sice nacismu

a komunismu. Popisuje teoretický rámec těchto období formou důležitých pojmů

a časovou osou, která obsahuje zásadní události, které ovlivnily české dějiny a daly

vzniknout zkoumaným památníkům.

Předmětem práce je popis vybraných míst, průzkum jejich činnosti a nabídky

návštěvníkům, z dostupných výročních zpráv. Koncept dovoluje památky mezi

sebou porovnávat. Praktická část zahrnuje průzkum prostřednictvím

dotazníkového šetření o povědomí veřejnosti ohledně existence těchto památek,

včetně znalosti o jejich činnosti a druhy motivace k návštěvě.

Cílem práce je zjistit zásadní mementa po působení totalitních režimů na českém

území v podobě památníků, porovnat jejich činnost a zjistit jejich postavení

v temném cestovním ruchu v České republice.
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Annotation

Title: The Czech Republic sites connected with totalitarian

ideologies and its importance in tourism

This bachelor thesis describes one of the modern trends in tourism - dark tourism.

It discusses the types and motivation to visit certain tourist destinations

in the Czech Republic. It examined two periods of totalitarian regimes – nazism

and communism. It describes these periods from theoretical point of view

in the form of important terms and timelines that includes major events that

influenced czech history of these researched memorials.

The subject of this thesis is a description of certain sites, the research of its activities

and offerings to visitors, according to the accessible annual reports. The concept

enables to compare the monuments with each other. The practical part is based

on a questionnaire about a public knowledge regarding the monuments existence,

including the knowledge about its activity and the types of motivation to visit.

The purpose is to determinate important remarks of these totalitarian regimes

in the form of memorials, compare its activities and determine their status within

the dark tourism in the Czech Republic.
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1 ÚVOD

Téma bylo vybráno z důvodu zájmu autora o studium totalitních režimů a jejich

památek. Ty zkoumal jako turistické cíle pro účastníky cestovního ruchu.

Bakalářská práce v teoretické části představila jejich vznik, historický vývoj

a současnou podobu, včetně jejich aktivit a činnosti směrem k návštěvníkům.

Na základě autorova předvýzkumu bylo zjištěno, že lidé obecně neměli potřebný

přehled o působení nacismu a komunismu v tehdejším Československu. Teoretická

část proto byla vyhrazena pro utvoření historického pozadí. Zabývala se důležitými

pojmy, časovou osou s letopočty a událostmi, které zapříčinily vznik těchto památek.

Tyto informace jsou nepostradatelné k pochopení existence těchto míst a jejich

kontextu s historií. Vymezila základní pojmy ohledně cestovního ruchu, temného

turismu, základní motivaci a motivaci k návštěvě v temném cestovním ruchu.

V praktické části bakalářské práce byl rozebrán vývoj konkrétních vybraných

památek v průběhu minulého století a jejich současná podoba. Včetně expozic,

návštěvnosti, vzdělávacích programů a obecně činnosti směrem k návštěvníkům

z dostupných informací ve výročních zprávách památníků.

Primární výzkum prostřednictvím dotazníkového šetření zkoumal postavení

památek temného turismu České republiky a povědomí veřejnosti o jejich existenci,

činnosti a motivaci k jejich návštěvě. Na základě šetření pak bylo možné porovnat

památky těchto období v kontextu prezentace na veřejnosti a její zpětné vazby.

Bakalářská práce je obsáhlejší, protože zkoumá dvě období totalitních režimů

a jejich vybraných památek.

Autor je sám účastníkem temného cestovního ruchu a navštívil řadu památek

v České republice i v zahraničí. Práce by také měla sloužit jako průvodce hlavních

cílů temného turismu České republiky, které připomínají tragické události a osudy

lidí, na které by se nemělo nikdy zapomenout.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo zjistit postavení památek totalitních režimů na území České

republiky v cestovním ruchu. Respektive jejich nabídce, expozicím, činnosti směrem

k návštěvníkům a motivace účastníků cestovního ruchu k jejich návštěvě.

Tato práce poukazuje na existenci památek totalitních režimů v tehdejším

Československu a možnosti jejich návštěvy. Jedná se o důležité odkazy období

tragických událostí a osudů, které připomínají tyto památníky. Předmětem práce

je zmapovat vybrané hlavní cíle, jejich hlavní činnosti a prozkoumat povědomí

veřejnosti o jejich existenci a činnosti.

Provedený předvýzkum prokázal, že bylo nutné uvést historické pozadí

a souvislosti, které daly za vznik těmto památkám a které dnes tyto událostí

připomínají.

Součástí práce je dotazníkové šetření, které získalo odpovědi na otázky ohledně

povědomí a motivace účastníků cestovního ruchu a zajímalo se také o okolnosti

této problematiky.
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3 METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Metodika zpracování představuje a popisuje výzkumné otázky a způsob hledání

odpovědí, včetně metodiky vlastního výzkumu a literární rešerše.

3.1 Výzkumné otázky

Následující otázky byly předmětem výzkumu praktické části bakalářské práce.

Byly zaměřeny na památky temného turismu po období totalitních režimů –

nacismu a komunismu.

Výzkumné otázky bakalářské práce:

I. Jsou památky z období nacismu známější a navštěvovanější než ty z období

komunismu?

II. Jsou škola a školní exkurze hlavní informační a poznávací zdroj?

III. Je Terezín nejznámější a nejnavštěvovanější památka temného turismu

v České republice?

IV. Je propagace památek směrem k veřejnosti dostatečná?

V. Je webová stránka důležitou součástí propagace památky?

VI. Je hlavní motivací k návštěvě zájem o historii?

První otázka zkoumala všeobecné povědomí lidí o existenci památek a možnosti

jejich návštěvy. Druhá otázka se orientovala na oblast vzdělání a informovanosti,

zda je vzdělávací instituce hlavním nositelem informací a fyzického poznávání.

Třetí otázka se zaměřila na nejznámější památku temného turismu

v České republice a zkoumala, zda je také ve skutečnosti nejnavštěvovanější. Čtvrtá

otázka se zaobírala propagací památek a související otázkou etiky při propagaci

pietního místa. Pátá otázka zkoumala prezentaci památníků na webových

stránkách, které jsou v současnosti nedílnou součástí různých sdělení směrem

k veřejnosti. Poslední otázka zkoumala motivaci k návštěvě těchto památek.
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3.2 Metody výzkumu

Z prvotního záměru autora, použít kombinaci dotazníkového šetření a výzkumu

prostřednictvím řízeného rozhovoru bylo využito pouze dotazníkového šetření.

Důvodem bylo, že přesné odpovědi na položené otázky, které byly rozeslány

na všechny oficiální e-mailové adresy, nebyly získány.

Výjimkou byla pouze paní Kamila Chvojková, vedoucí NKP Ležáky. Památník Lidice,

prostřednictvím paní Ing. Jitky Müllerové, upozornil na své výroční zprávy,

což byl pro autora podnět, aby udělal průzkum činnosti pomocí zpracování údajů

z poslední dostupné výroční zprávy památníků. Tímto autor děkuje za ochotu

při podílení se na výzkumu, i přes plné pracovní zatížení vedení památníků.

Vedení ostatních památníků neodpovědělo do uzavření této části autorem.

Úplné znění otázek řízeného rozhovoru je uvedeno v Příloze č. 1.

Dotazník zůstal zachován v původní nezměněné podobě, je popsán a rozebrán

v praktické části bakalářské práce.

Záměrem bylo také udělat průzkum nabídky cestovních kanceláří v rámci temného

turismu v České republice. Jelikož bylo zjištěno, že v současnosti prakticky

neexistuje žádná cestovní kancelář, která by nabízela produkty temného turismu,

autor se rozhodl tuto část vyřadit z plánovaného výzkumu.

Metody výzkumu bakalářské práce:

I. Studium poslední dostupné výroční zprávy památníku

II. Dotazníkové šetření
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3.3 Literární rešerše

V teoretické části bakalářské práce byly při vymezení pojmů cestovního ruchu,

temného turismu, památného místa a motivaci k návštěvě památek temného

turismu použity z větší části knižní zdroje. Níže jsou uvedeny hlavní užívané

publikace.

KOTÍKOVÁ, Halina. Nové trendy v nabídce cestovního ruchu. 1. vyd. Praha: Grada, 2013.

208 s. ISBN 978-80-247-4603-6.

Kniha uvádí a vysvětluje nové trendy v nabídce cestovního ruchu a demonstruje

je na konkrétních příkladech z České republiky i zahraničí. Bylo čerpáno zejména


[…]


Zdroj: PAMÁTNÍK TEREZÍN (2016)
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Památník Terezín Zdroj: použito z PAMÁTNÍK TEREZÍN (2016)

Pietní místo Lety Zdroj: použito z LETY MEMORIAL (2016) a KULTURA (2016)

Památník Hodonín Zdroj: použito z ROMEA (2016), MŠMT (2016) a DENÍK (2016)

Památník Lidice Zdroj: použito z ZÁZVORKA (2012) a HÁJEK (2016)

Památník Ležáky Zdroj: použito z LEŽÁKY MEMORIAL (2016)
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Jáchymovské peklo Zdroj: použito z MUZEUM SOKOLOV (2016), HRADÍLEK (2016) a MAHDAL (2012)

Vojna u Příbrami Zdroj: použito z MUZEUM PŘÍBRAM (2016)

Uranová Golgota – Horní Slavkov Zdroj: použito z PERMON (2016)

Pomník Jana Palacha a Jana Zajíce Zdroj: použito z ČT (2016) A PRAŽSKÝ PATRIOT (2016)

Pomník obětem komunismu Zdroj: použito z PRAŽSKÝ PATRIOT (2016) A MALÍČEK (2013)
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Temný turismus v České republice – památky po období nacismu a komunismu

Dobrý den,
jsem studentem Univerzity Hradec Králové a vyplněním dotazníku mi pomůžete
při zpracování mé bakalářské práce na téma: „Památná místa České republiky spojená s totalitními
ideologiemi a jejich postavení v cestovním ruchu".
Odpovědi jsou anonymní a budou sloužit pouze pro účely bakalářské práce.

Děkuji za vyplnění krátkého dotazníku.

Richard Gernat

1. Znáte pojem temný turismus – dark tourism?

☐ Ano

☐ Ano, ale neznám význam pojmu

☐ Ne

2. Co si představíte pod pojmem památné místo v České republice spojené s tragickou

událostí? (je možné zaškrtnout více odpovědí)

☐ Nacistické koncentrační tábory na českém území

☐ Vyhlazené vesnice nacisty

☐ Komunistické nápravně pracovní tábory

☐ Památníky obětem

☐ Nic si nepředstavím

☐ Jiná odpověď

3. Navštívil/a jste památku temného turismu spojenou s nacistickým režimem?

☐ Ano

☐ Ne, ale měl/a bych o to zájem

☐ Ne, nejel/a bych na takové místo

4. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, uveďte, jakou památku jste navštívil/a.

Volná odpověď

5. Navštívil/a jste památku temného turismu spojenou s komunistickým režimem?

☐ Ano

☐ Ne, ale měl/a bych o to zájem

☐ Ne, nejel/a bych na takové místo

6. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, uveďte, jakou památku jste navštívil/a.

Volná odpověď

7. Pokud jste odpověděl/a alespoň na jednu z předchozích otázek (3. a 5.) ANO, byla tato

památka přímo cíl Vaší cesty? (NE, byla-li jen v okolí Vašeho cíle či součást doplňkového programu)

☐ Ano

☐ Ne
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8. Pokud jste navštívil/a památku temného turismu v České republice, co bylo motivací

návštěvy? (je možné zaškrtnout více odpovědí)

☐ Zajímají mě dějiny mé země

☐ Projížděl/a jsem kolem

☐ Navštívil/a jsem vzpomínkovou akci

☐ Nikdy bych nejel/a na místo, kde byl páchán zločin

☐ Jiná odpověď

9. Pokud nenavštívil/a, uvažujete o návštěvě nějaké památky temného turismu v České

republice?

☐ Ano

☐ Ne

10. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, uveďte proč.

Volná odpověď

11. Pokud jste navštívil/a podobné místo u nás či ve světě, změnila návštěva této památky Váš

pohled na život? (př.: bývalý koncentrační tábor v Osvětimi, památníky bitev o tisících padlých apod.)

☐ Ano

☐ Ne, nezměnila

☐ Ne, protože jsem takové místo nenavštívil

12. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, jak se změnil Váš pohled na život?

Volná odpověď

13. Kde jste se o možnostech návštěvy těchto památek dozvěděl/a?

☐ Rodina, přátelé

☐ Škola

☐ Informační tištěné materiály (průvodci, brožury, noviny)

☐ Internet

☐ Jiná odpověď

14. Myslíte, že propagace k návštěvě těchto míst je dostatečná?

☐ Ano

☐ Spíše ano

☐ Spíše ne

☐ Ne

☐ Nevím
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15. Ocenil/a byste větší propagaci těchto míst?

☐ Ano, rád bych se dozvěděl/a, jaké památky je možné navštívit

☐ Ne, nemělo by to na moje rozhodování vliv

☐ Nepokládám masovou propagaci pietních míst za vhodnou

☐ Nezajímá mě to

16. Pohlaví.

☐ Muž

☐ Žena

17. Věk.

☐ 18 a méně let

☐ 19 – 30 let

☐ 31 – 45 let

☐ 46 – 59 let

☐ 60 a více let

18. Kraj trvalého bydliště.

☐ Hlavní město Praha

☐ Středočeský kraj

☐ Jihočeský kraj

☐ Plzeňský kraj

☐ Karlovarský kraj

☐ Ústecký kraj

☐ Liberecký kraj

☐ Královehradecký kraj

☐ Pardubický kraj

☐ Kraj Vysočina

☐ Jihomoravský kraj

☐ Olomoucký kraj

☐ Moravskoslezský kraj

☐ Zlínský kraj

☐ Jiný stát

Děkuji za Váš čas při vyplňování dotazníku.

Oskenované zadání práce

Oskenované zadání práce