POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Richard Gernat

Název práce: Památná místa České republiky spojená s totalitními ideologiemi a jejich postavení v cestovním ruchu (Památky totalitních režimů jako cíle temného turismu)

Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Cíl práce: Analýza vybraných destinací temného turismu v České republice, spojených s bývalými totalitními režimy. Zkoumání povědomí a znalosti veřejnosti o jejich existenci a činnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílní připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zvolil velmi aktuální a zásadní téma, které zpracoval velmi podrobně, přehledně, logicky a srozumitelně. Základní výzkumné otázky jsou relevantní, včetně způsobů hledání odpovědí. Teoretická východiska jsou velmi rozsáhlá (vycházející i z cizojazyčných zdrojů), přičemž jsou zde (i v „praktické části“) některé informace nadbytečné (např. informace o jednotlivých památnících),

čímž bakalářská práce přesahuje obvyklý rozsah. V kapitole č. 3 (Metodika zpracování) mělo být podrobněji rozebráno, jakou metodu hledání odpovědi autor použije ke každé výzkumné otázce. V teoretických východiscích měl být od počátku kladen důraz pouze na informace, které velmi úzce souvisí se studovanou problematikou (např. kap. 4.3.2 - o motivaci v cestovním ruchu). V praktické části lze za nadbytečné považovat informace o chronologii nástupu nacismu, jestliže autor neklade důraz pouze na sledované české země. Autorovi lze také vytknout, že i přestože studuje obor management cestovního ruchu, mohl používat více odborných historických monografií. Kapitoly o památkách nacistického a komunistického režimu by si na závěr zasloužili aspoň krátký shrnující odstavec. Ze slabých stránek lze uvést některé terminologické nepřesnosti (např. kancléř je v Německu totožný s předsedou vlády, ne naopak – str. 25), což však není překvapivé vzhledem k rozsahu práce

V dotazníkovém šetření lze označit za chybu, že otázka č. 7 je dvojitá a tazatel pak nemůže vědět, o jakém druhu památky respondent mluví. Autor se měl podle mého názoru v dotazníku tázat na vzdělání respondentů, případně osobní biografii spojenou podobnými památkami. Vhodné by bylo i zjistit kdy naposledy dotazovaný památku navštívil.

Práci je vysoce cenná nejen zvoleným tématem, ale i tím, že autor získal velké množství respondentů (přes sociální sítě), čímž ilustruje pohled mladší generace na danou problematiku. Dílčí výsledky práce je možné doporučit k dalšímu zveřejnění.

I přes nespornou kvalitu díla a zaujetí autora, je nutné připomenout následující výrok klasika: „Není umění napsat tisíc stran!“ Uměním je napsat stručnou práci, která přesně vymezuje dané téma, odpovídá na výzkumné otázky a nezabývá se podrobně souvislostmi, které sice mají význam, ale vzhledem k výzkumným otázkám jen význam podružný (nebo v odborné veřejnosti obecně známý).

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak by mohla znít otázka zjišťující vztah osobní biografie ke zkoumané problematice a proč je osobní biografie důležitá?
- 2) Jak si autor vysvětluje, že i přes existenci různých památníků a osvětových kampaní roste v Evropě obliba radikální pravece, nacionalismus a antisemitismu?
- 3) Jakým způsobem autor vyhodnocoval, třídil, volně odpovědi u tak vysokého množství respondentů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 10. 5. 2016

podpis oponenta práce